Về một bài thơ

Tôi nhớ mùa Đông năm Bính Ngọ (1966),

Thầy tôi làm bài thơ Ngày Tiên Cảnh Phật, dạy

tôi học thuộc lòng và Thầy dạy chú Chợ viết bài

thơ ấy lên bức tường giảng đường. Bài thơ ấy,

hiện nay không còn trên bức tường, nhưng nó lại

còn trong ký ức tôi như sau:

“Ngày Tiên cảnh Phật thú thanh nhàn

Nỏ muốn tham cầu nỏ thở than

Dư báo phải trả

Tôi nhớ mùa xuân năm Đinh Mùi (1967),

Thầy tôi nói chuyện với anh em chúng tôi rằng:

“Tuy, Thầy tu hành, nhưng gặp lắm tai ương và

sẽ chết bởi nghiệp binh đao”. Anh em chúng tôi,

liền hỏi, bạch Thầy tại sao? Thầy dạy đó là dư

báo nhiều đời. Chúng tôi hỏi: Bạch Thầy, tu

không thoát khỏi được dư báo hay sao? Thầy dạy

Thi kệ cuối cùng

Gần cuối mùa Đông năm Đinh Mùi (1967),

Thầy tôi sai tôi mài nghiên mực, rồi bưng lên phía

sau hậu Tổ cho Thầy. Thầy bảo tôi bưng nghiên

mực đứng đó, rồi Thầy lấy bút chấm vào nghiên

mực và viết lên bức tường phía hậu Tổ bốn câu

thi kệ bằng chữ Hán như sau:

不 後 不 初

枉 人 傳 祖

功 若 經 安

夫 悟 典 然

妙 真 但 在

理 如 傳 少

Ngày 20/05 năm Mậu Tý 2008, tôi đến chùa

Châu Lâm dự kỵ thân phụ của cố Hòa Thượng

khai sơn chùa Châu Lâm, Thầy Châu Lâm nắm

tay tôi hỏi: “Thầy Thái Hòa đau mắt phải không?

Tôi nói có, nhưng nhẹ thôi”. Bấy giờ, Thầy cười

và nói “nếu nặng thì cũng không sao”. Rồi hai

anh em chúng tôi cùng cười hể hả, xem việc đau

Khiêm cung thường hiện Thấu triệt lý huyền

Giản dị u huyền Tâm minh trí kiện

Phát huy tự viện Tính tự bản nhiên

Đúng pháp Phật truyền. Thủ xả theo nguyện.

Toàn thể Môn đồ tứ chúng, đốt Giới-Định-Tuệ

chơn hương, cúi đầu tưởng niệm, ngưỡng nguyện

Tôn sư phủ thùy chứng giám.

Ngày 15 tháng 5, Nhâm Dần (Ngày 13/6/2022).

Phụng soạn

Đệ tử: Tỷ kheo Thích Thái Hòa

Phật Giáo Việt Nam Phật Lịch 2507

Sông Bạch Yến

Núi Thiên Mụ

Chùa Phước Duyên-Huế

Một giờ sáng ngày 24 tháng 6 Âm Lịch

(13.8.1963)

Kính gởi: Ông Bùi Dư

Thôn Ba Khê, xã Hải Thượng, quận Hải

Lăng, tỉnh Quảng Trị.

Kính thưa cậu, hai anh, ba chị em con và các

cháu,

Thưa Cậu, con đã có ý thức được sự tồn

vong của đạo pháp, con hy sinh bản thân con để

làm tròn phận sự người xuất gia, cái chết, là một